649. 9. sua scripti: sui MS. 11. tractactum MS.

649. 4. abitus Cancellarii] Cf. Ep. 608. 2 n.

16. inuitauit] Cf. Ep. 577.

650. 4. Cancellarius] See Ep. 643. 8 n.
Vianensis] Guilielmus Ioannis Lamberti (†20 Nov. 1529), of Vianen in S. Holland. He was M.A. at Lou-

vain in 1489, and taught in the Collège du Château. In Feb. 1500, being already B.D., he was Rector of the University. In 1505 he was appointed Prof. of Theology and therewith 'plebanus' of St. Peter's Church. He was D.D. 6 Oct. 1506; in Feb. 1508 Rector

periit pleuretide; acerbum mihi, sed tamen ille pene dignus hoc 5
malo, qui suis bonis frui noluerit, ne fratris quidem exemplo deter-
ritus ab Hispaniis. Bataeus qui has perfert, ita de te sentit, ita ex
te pendet, ita te respicit, vt, si nihil accedat aliud, tibi sit subleuandus,
vbi res postulabit. Negocium nosti. Saluta Robertum Cesarem et
medicum, Claua Clauum. Optimo genero ac dulcissimae filiae omnia 10
laeta precor, imprimis vxori. Mitto Apologiam qua Fabro respondeo,
sed coactissimus. Vxori salutem dicio.

Louanii pridie Natal. Virginis matris.

651. TO MARCUS LAURINUS.

Deventer MS. 91, f. 51.
LB. App. 176.

Louvain.
7 September 1517.

ERASMVS MARCO SVO S. D.

AGEREM tibi gratias, humanissime Marce, pro tam singulari in me
hospitalitate, nisi istuc tibi tam non esset nouum. Optimo fratri
tuo Mathiae, domino Hydorrhoeo, siue Flandrice mauis Waterulie-
tensi, meis verbis gratulaberis felicem ex Hispania redditum; et
quidem adeo maturum vt reuersus sit nobis antequam illuc abierit. 5
Crumena paterna plane fatalis est; nam praeter quinquaginta coro-
natos e coelo delapsos Brugis, mox Louanium missi sunt centum ex
aula floreni ac rursum ex Anglia triginta sex philippi. Verum hoc
habet vitii quod non minus effluit pecunia quam influit.

Nondum plane consedi Louanii, sed intra quadriduum consedero 10
sat, vt opinor, commode, idque in Collegio Liliensi apud eruditissimum
pariter atque humanissimum virum M. Ioannem Neuium
Hontiscotanum. Fabrum omnium suffragiis vici, verum, ita me
Deus amet, hanc ipse victoriam odi. Vtinam illi quiduis potius
venisset in mentem quam vt ad hoc certamen me prouocaret! Amo 15
hominem ex animo, sed hic tantum sui dissimilem, et in me vnum
in quem minime oportuit. Apologiae libellum tibi dono mitto. Si
tibi commodum fuerit hoc commigrare, senties hunc Erasmus ex

650. 7. ex te pendet LB, scite: expendet MS.

again; and later Vice-Chancellor. See Val. Andreas, *Fasti Acad. Louan.*, 1650, pp. 40, 41, 78, 99; and de Jongh, p. 155.

650. 6. fratris] Cf. Ep. 157. 59 n.

7. Bataeus] Cf. Ep. 665. 3.

10. medicum] a Ghent physician named Clavus (perhaps, as M. Vanden Berghe suggests, Nagel). Epp. 681, 788 show that Erasmus wished Gilles to consult him; and he is perhaps the Adrian of Epp. 755, 818. See also

Epp. 719, 743.

Claua Clauum] an allusion to *Adag.* 104: 'clauum clauo pellere.'

651. 2. hospitalitate] Cf. p. 3.

3. Mathiae] See Ep. 201. 2 n. He accompanied Charles to Spain; cf. Epp. 717, 740, and Gachard ii. 505.

4. redditum] Evidently a jest on the long delay in starting.

6. fatalis] Cf. Ep. 80. 79 n.

quinquaginta] Cf. Ep. 597. 18.

7. ex aula] Cf. Ep. 616. 1.

animo tuum. Integerrimum dominum Decanum meis verbis salutato diligenter, item fratrem Petrum et festiuissimos musicos, nec non Lodouicum meum. Theologos experior in me propensissimos, presertim Cancellerium Academiae M. N. Atensem, Dorpium et Vianensem. Iam enim propemodum in suum collegium cooptarunt.

Bene vale, charissime Marce, amicorum syncerissime et patronorum benignissime. Loua. pridiae natal. deiparae An. m.d. 17.

⁶²¹652. TO PETER BARBIRIUS.

Deventer MS. 91, f. 53 v^o.

(Louvain.)

LB. App. 230.

(c. 7 September 1517.)

[Contemporary with Ep. 651.]

ERASMVS BARBIRIO SVO S. D.

MOECENATIS mei tuamque incolumitatem tuis ex litteris non sine summa voluptate cognoui. Pecuniam optima fide transmittit Louanium per Adrianum questorem optimus dominus de la Marce. Nicolaus, frater tuus, in hoc negocio plane Barbirium et alterum te egit. Agunt nescio quid theologi de me in suum gregem cooptando, cum ipse tale nihil ambiam.

De Fabro dici non potest quam doleam, quamque hanc necessitatem oderim quae me compulit ad respondendum. Malebam ingens volumen in Fabri mei laudem scribere quam hanc breuem Apologia in mei defensionem. Scis me nihil non tum fecisse tum passum fuisse, ne cum Dorpio conflictarer; et tamen multo minus id voluisse cum Fabro. Verum ubi legeris omnia, iudicabis rem odiosius ab illo fuisse tractatam quam ut mihi integrum fuerit reticere. Videbam improbis hoc pacto dari ansam de vtroque nostro male loquendi; videbam perire fructum studii nostri tot vigiliis expetitum. Et Fabrum sic ex animo diligo ut neminem magis. O genium meum ubique infestum! Quis deus hoc illi misit in mentem? Et tamen sic me tueor ut conuiiis temperem. Neque enim contumeliam esse puto, si palam refellens sententiam vitae labem non aspergam. Libellus ibit ad te cum hisce litteris, si dabitur cui committamus preferendum. Eum ubi legeris, scio dolebis utriusque vicem. Iam opus erat absolutum antequam tuae mihi

651. 23. coaptarunt MS. : corr. LB.

652. 5. coaptando MS. : corr. LB.

651. 19. Decanum] Jo. Bonivicini, Dean of St. Donatian's at Bruges 1502-1519. Laurinus was his coadjutor for some time before his death. See GC. v. 258.

20. Petrum] Cf. Ep. 201. 2 n.

21. Lodouicum] Cf. Ep. 790.

22. Cancellerium] Briard; Cf. Ep. 643. 8 n.

652. 3. questorem] of Louvain; cf. Ep. 613. 7.

11. conflictarer] in Ep. 337.

litterae redderentur. Quod si maxime redditae fuissent in tempore, ad talia crimina non possim esse mutus, etiam si summus ipse lacescat Pontifex.

25

592653. To (JOHN FISHER).

Deventer MS. 91, f. 60.

Antwerp.

LB. App. 178.

8 September 1517.

[There is no heading to this letter in the manuscript; but as it answers Ep. 592, Leclerc is clearly right in addressing it to Fisher. The purpose of Erasmus' visit to Antwerp was doubtless to see Metsys' completed diptych, before its dispatch to More (Ep. 654). It was carried with this bundle of English letters by Peter Meghen; cf. Epp. 667-9.]

S. P., reuerendissime Pater. Expostulauit acriter mecum Coletus quod Reuclini (librum) misissem ad te, ad se nullum misissem. Addidit tamen sibi perlectum priusquam ad te mi(s)iisset. Doleo rem tam diu dilatam; et tamen debes hoc Coleti auditati condonare, que tua est humanitas. Permiseram Moro vt Coletu ostenderet 5 duntaxat, non vt apud illum relinqueret. Quod operae litteris Grecis insumpte non penitet, vehementer, ita [vt] me Deus amet, gaudeo. Atque vtinam liceat in caeteris adesse! Cum Latimero litteris egi non semel; is tandem respondit, sed ita respondet vt appareat hominem a suis litteris non proditurum. Mitto tamen 10 secundum Theodori librum nuper a me versum, castigatis etiam locis aliquot ex Greco codice. Verti autem satis explanate. Mendis pueri scribae non oportebit offendi, si summa lectionis constabit.

Mitto et Apologiam qua respondi Iacobo Fabro. Omnes vno ore theologi, omnes etiam Fabristae, mihi decernunt palmam. Verum 15 ipse odi hanc necessitatem que me traxit in hanc harenam; odi victoriam, quia vici hominem tam amicum. Vtrunque intelliget tua prudentia simul atque libellum perlegeris, et sat scio vtriusque vicem dolebit; etiam si hoc nomine leuior est mea calamitas, quod culpa vacet. Vbi dabitur certus aliquis qui perforat, remitte nobis 20 libellos qui (ad) Reuchlini negocium pertinent, si tamen his iam vsus fueris. Quidam e Colonia scripsit ad me causam illius in optimo esse statu, verum arbitror eam causam nunquam fin(i)endam esse. Vtinam tuo fiat bono vt hanc regionem inuisas aliquando! Bene vale, et saltem litteris nos aliquando dignare.